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Párt vagy városi politika? 
IL

Polgártársaink közül nagyon so
kan azt kérdezték a múlt héten: »Tu- 
lajdonképen mit akarnak azzal az »Uj- 
pest Városi Polgári párU-tal ?»

»Mi a programmjuk? »Éket akar
nak talán verni a létező pártokba ?« 
»Széjjel akarják azokat robbantania

Szó sincs róla!
Negyvenhat év óta azt látjuk, hogy 

Újpest, daczára annak, hogy lakos
ságának száma s különösen] az ipara 
és kereskedelme csodálatos gyorsa
sággal gyarapodott és fejlődött: mint 
község és mint város is évtizedekről 
évtizedekre mindig szegényebb és 
szegényebb lett, s a lakosa ga ahe
lyett, hogy általában megvagyonoso- 
dolt volna’ a folyton emelkedő pót- 
adók és a milliókra menő kölcsönök 
terhe alatt roskadozva, már csak egy 
arasznyi távolságra van a koldus
bottól.

Miért ?
Azért tisztelt polgárok, mert Új

pesten negyvenhat év óta a tisztán Új
pestet és lakosságát érdeklő közér
dekű kérdéseket, mindig az országos 
pártpolitika és az Országos politika 
tág köpenyegébe burkolódzó magán 
érdekek szerint intézték el!

Ennek igy tovább nem szabad 
mennie! Elérkezett a tizenkettedikóra.

Ha nem akarunk a szomszéd köz- 
ségekjés a főváros gúnyos, sajnálkozó 
mosolyai által kisérve rendezetlen ut
cáinkon koldusbottal járkálni, akkor 
az Országos pártpolitikát ki kell a 
városi politikából zárni s meg kell a 
• Városi Polgári pártote alakitani.

Ennek a i Városi Polgári pártnak« 
pedig programmja a következő:

1. »Városi Polgári párt« elnevezés 
alatt közös és egyöntetű munkálko
dásra tömörülnek Újpest polgárai.

2. Politikai elveiket és azok sza
bad gyakorlását miauén Országos 
politikai vonatkozásban fentartják, 
de várospolitikai vonatkozásban ki
zárólag a város javát kívánják szol
gálni, a várost akár közvetve, akár 
közvetlenül érintő kérdésekben, sem 
pártpolitikai sem személyi befolyás
nak nem engednek.

3. A küszöbön álló városi képvi
selőtestületi tagok, a tisztviselők és 
bizottsági tagok választásánál párt- 
politikai és társadalmi különbségre 
való tekintet nélkül, kizárólag azok je
löltségét fogják támogatni, akik mun-
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kaképességük és egyéni tisztességüké' Harminczkét olyan szerv, mely a társa- 
alapján arra méltóknak bizonyulnak, dalom minden rétegéből nyeri alakulatát a 

Ez a programm nem ellenkezik igy biztos garanciája annak, hogy a ma-
sem a nemzeti munkapártiak, sem a 
függetlenségiek, sem a demokraták, 
sem a szociáldamokraták, de még a 
keresztény szociálisták elveivel sem, 
mert ezeknek a városi politikai elvek
nek az Országos politikához semmi 
közük sincsen.

Az országos politikában szakad
junk őt felé, de a városi poiitikában 
egyesítsük erőinket s akkor Újpest a 
főváros szomszédságában nem fog 
sötét foltot képezni s a lakossága 
nem fog koldusbotra jutni.

Azt is mondják, suttogják sokan, 
hogy a .Városi Polgári Párt« tisztán 
csak dr, Miklós Antal helyettes pol
gármesternek az érdekében alakit- 
tatik.

Miután dr. Miklós Antal munka- 
képessége és egyéni tisztessége mél
tónak bizonyult, hát annak az érde
kében is!

Első sorban azonban a város ér
dekében !

S akik sértett hiúságból, bosszú
ból, stréberségből vagy hivatalos ál
lásra való aspirálásból kígyót békát 
kiáltanak reá, azoknak nincs és nem 
lehet igazuk, azok a pártpolitika cé
gere alatt önző céljaik számára akar
ják kizsákmányolni a várost, s vagy 
idegenek vagy családi klikkek ural
mának igájába akarják ismét hajtani 
a lakosságot.

Ezekre ne hallgasson Újpest pol- 
' gársága s fektesse már egyszer Új
pest jövőjét biztos és egészséges ala
pokra s alakítsa meg sürgősen a » Vá
rosi Polgári pátotr, mert Újpestnek 
nem kell többé olyan polgármester, 
akinek gazdálkodását, működését 
nem ellenőrzi kötelességszerüen — 
csupa pártpolitikából a vármegye; s 
aki BUR-nak, Isternek, Phöbusznak 
kedvence.

*Ezt tessék Újpest polgárainak, 
pártjainak és köreinek megszívlelni.

gyár ipar védelme és terjesztése társadal
munk minden rétegének vérébe megy át és 
megtermékenyíti a mostoha sorssal sújtott 
magyar iparos nehéz munkáját és meg
könnyíti sorsát.

A  gyűlés iránt különösen a munkásság 
érdeklődött élénken és úgy, miként a többi 
szervezetek, ők is 3— 3 taggal képviseltet
ték magukat

Hűvösen érintette a vezetőséget, hogy 
az újpesti ipartestület és függetlenségi kör 
ismét beugorva sztocsekék praktikájának, 
nem vettek a gyűlésen részt.

A  gyűlésen a következő társadalmi szer
vek képviseltették magukat:

Újpest város tanácsa, a gyermekkórház, 
a Viola-utczai, az Erzsébet-utcai fiú és az 
Erzsébet-utozai leányiskola, az ev. ref. egy
ház, a Katii, kör, az építő iparos szövetség, 
a rákospalotai igartestület, Iparoskör és 
Rákóczi asztaltársaság, az újpesti Iparos
kör, az Iparoskor takarékasztaltársasága, 
a szent Erzsébet nőegylet, a Lujza leány
egyesület, az Egyetértés társasotthon, a II. 
Rákóczi Ferencz társaskör, a tüzoltótestü- 
let, a Demokrata kör, a borbély- és cipész
iparos szakosztály, a Rafíael-czéh, a Polg. 
takarékpénztár, az Egyesült villamos gyár 
r. t., a keresztény munkásotthon, a keresz
tény munkás szakszervezetek, a szociálde
mokrata munkásotthon, a famunkás cso
port, a vasmunkás csoport, az Újpesti Dal
kör, az Ipartestületi Hitelszövetkezet, az 
.Ellenzéki Hírlap*, az .Újpesti Figyelő*, 
z .Újpest és Vidéke*, s a .Hölgyek 
Lapja*.

A  Budapesti Védőegyesület nevében 
megjelent Dobisezky Sándor orsz. képvi
selő elnök, id. Gaul Károly, a technológia 
igazgatója, Rosenberg Auguszta jtanárnő. 
Váczról: Ivánka Pál, Borbély Sándor, — 
Csongor György és Vatter Ferencz.

Az elnöki tisztet Sieinhübel Jakab, a 
jegyzői tisztet Gyárfás Emil töltötte be. — 
Első felszólaló dr. Miklós Antal h. polgár- 
mester volt, ki a következő zajos helyes
léssel kisért beszéddel nyitotta meg a gyű
lést:

Az iparvédő gyűlés.
Az a szorgos munka, melyet a magyar 

ipar becsülésére és különösen a Budapest 
környéki ipar terjesztése czéljából néhány 
lelkes iparosbarát megkezdett, méltó sikert 
aratott a vasárnap megtartott ismertető 
gyűlésen.

Újpest társadalmának szervei közül 32 
mindenik 3—5 taggal képviseltette magát 
a gyűlésen.

Tisztéit Hölgyeim és Uraim t
„Mielőtt a mai értekezlet érdemleges 

tanácskozása megkezdődnék, méltóztassa- 
nak megengedni, hogy házigazdái kedves 
kötelességemnek eleget tehessek, a midőn 
az itt egybegyűlteket a legszivélyesebben 
üdvözlöm.

Lelkes szavú felhívások irányították ide 
j az önök lépéseit, hogy megismerve a meg
indított mozgalom által kitűzött feladat és a 
cél fontosságát, megismerhessék a feladat 
megoldása s e cél elésére szolgáló módokat 
és eszközöket is.

Hz „Ellenzéki Hírlap" mai száma minden tőzsdében Rapfiatú. —  Egyes példány ára 10 fillér.



A feladat nagy, a cél hazafias és magasz
tos. |

A  feladat sikeres megoldásira az első lé
pés mindenesetre annak az önérzetnek, 
annak az öntudatnak felébresztése, s a kinél 
ez már megvan, aunak megerősítése, hogy 
ipari téren is tudunk produkálni olyant mint 
más nemzet, a minek folyománya az lesz, 
hogy ezen önérzettel az iparosság intenzive 
fog törekedni vagyoni és erkölcsi önálló
ságra, ügyének igaz voltában bizva harcolni 
fog nemcsak ő, hanem e harcba szólítja 
mindazokat, kik vele együtt éreznek, s 
együttesen törekednek arra, hogy megaka- ! 
dáiyoztassék végre valahára, hogy szükség
telenül ezer és ezer milliók folyjanak ki I 
hazánkból oly ipari cikkekért, melyek ná- ; 
lünk ép oly minőségben és ugyanazon áron ; 
kaphatók, mint más országokban. i

Hogy e feladat, e cél elérésére milyen . 
nehéz feladat, annak hangoztatása is feles- ! 
leges.

Ezernyi akadály között csak azt az egyet ; 
említem fel, és ezt hiába tagadnék, hogy f 
századok óta vérében van a magyarnak, j 
hogy lekicsinyeli a maga portékáját minden 
téren s a vele született gavailérossággal 
megfizet busásan a hitványabbért, ha el
mondhatja róla, hogy ez külföldi.

érdeklődéssel jelentek meg az iparosság 
kívánságainak meghalgatására.

És itt hárul rám házigazdái második 
kötelességem, hogy a megjelenteket egy
másnak bemutassam. __j

Újpest és Rákospalotának közel 2000 I 
főből álló iparoseága a gazdasági viszonyok 
nyomasztó hatása alatt szakképzettségének 

versenyképességének teljes tudatában

nyerte s mégis Becsből hozott bútorokért 
évente 80 millió korona megy ki az ország
ból. Bőrárukért 126 millió, kalap — külö
nösen női — 19 millió értékben jön be, női 
fűzőkért 1 millió 71 ezer korona megy ki, 
sonkáért 3,600,000 korona megyés 275,000 
korona megy ki azért az ujságpapirosért, 
melyre a leghazaflasabb ujságczikkek nyo
módnak. Ezen rettenetes állapotok meg-

megmozduitV'hogy* védekezzék a külföldi ! szüntetésére hívja fel Ujpest-Rákospalota 
in ." „rmiSot sX,inlése ellen, mee akariu társadalmát és kéri hasson oda, hogy Uj-

És én ma mégis teljes meggyőződéssel j  kívánok.

ipartermékek beőzouiése ellen, meg akarja 
alakítania Budapest környéki magyarvédő 
egyesületet, hogy bevehetetlen bástyakép | 
álljon ellent minden idegen befolyásnak és 
mindezekhez kéri a támogatást.

És erre a hivó szózatra az első jelre rögtön 
melléje állt s a mai szervezési munkálatok- ; 
bán im itt készséggel részt vesz a Magyar 
Védő egyesület és szomszédi szeretettel a 
Váci Iparvédőegyesület vezetősége, hogy 
szaktudásukat és lelkesedésüket belé vigyék j 
a mozgalomba.

És íme itt van Újpest és Rákospalota | 
társadalmi köreinek vezetősége, hogy meg
hallgassa az iparosok kívánságait, hogy ! 
támogassa őket eéljaik elérésében. '

Én mindezeket az Itt megjelenteket uj- : 
ból szivem egész melegével és mély hálával I 
ismételten ődvözlömésmunkájukhoz sikert j

csatlakozom azoknak a hitéhez, akik az 
iparvédelmi ésiparfejlesztő mozgalmat meg
indították, csatlakozom a bbeli hitükhöz, 
hogy most sikerülni fog az aktio, és ha egy

Ne méltóztassanak aggodalmaskodni 
hogy jóindulatú érdeklődésüket és közre
működésüket— a mint sajnálatos, néha
megszokott törtéisi— némelyek különböző

sapással nem is tudjuk meghódítani a ma- érdekből és okokból félre fogják magyarázni
I r ö íT A n  n  i . < . , . n n l '  V i i v n n r r t c  1 i : i •................... ’  ___l i _ u _____ i l ___ ::1  i - I -  t i ___gyár közönségét a magyar iparnak, bizonyos 

hogy a mozgalom oly mély keréknyomot i 
hagy maga után, mely nyomon az utánunk j 
jövők könnyebben találják meg a célhoz ve- \ 
zatő utat.

Hiszem ezt pedig azért, mert minden jel ; 
arra mutat, hogy erre .elkövetkezett az idő I 
teljessége 1“

Szükségszerűen követeli a hazai ipari 
védelmet és iparfejlesztést mindenek előt- 
a mai nyomasztó gazdasági helyzet. Kiál- | 
tóan tiltja ez az állapi L, hogy a hazai tőke j 
szükségtelenül idegenbe vándoroljon.

Ezt a nyomasztó gazdasági helyzetet a 
gazdagok az őstermelők csakúgy, mint a 
teljesen szegény alsó néposztály csak köz- . 
vetve érzik.

A  felsőbb osztályoknak megvan a mód
juk, hogy a válságot nagyobb megrázkód
tatás nélkül át éljék, \z alsóbb osztályok [ 
keresete pedig nem szállhat oly miniumra, j 
hogy a megélhetést komolyan veszélyez
tetné.

Közvetlenül a közgazdagsági helyzet j 
egyedül a középosztályt és abban az iparos- | 
ságot érinti, akiknek a munka az ész, lele- j 
ményesség mellett legelső sorban vevőkre, j 
pénzre van szükségük, s a kik a legfájdal- ; 
masabban megérzik ha a nekik szánt tőke, 
a uekik szükséges pénz idegenbe vándorol, 
s akik tehát kell, hogy letargiájukból fel
ébredve, síkra szánjanak a maguk s család
juk megélhetéséért, boldogulásáért, a létért.

Ez a létért való küzdelem, melyet az 
iparosságnak a külföldiekkel fel kell tehát 
venni, sikerrel kecsegtet és ezen sikerm agva 
részint magában az iparosságban, részint 
tőle különböző faktorokban rejlik.

Az első az, hogy az iparosság, nálunk 
hála a jól megszervezett iparoktatásnak és 
önművelődésnek, nemcsak amühelyiszak
szerű tudással bír, hanem oly általános 
műveltséggel és áttekintéssel rendelkezik, 
mely leleményesé teszi, s melylyel más nem
zetekkel szemben felveheti a harcot a pro- 
duktio és a kínálat terén.

A második ok, amiért a sikerben bízni 
lehet az, hogy történeti tényekkel igazol
ható, hogy mindannyiszor, a mikor az ipa
rosok saját érdekeik mgővására becsülete
sen síkra szálltak, maguk mellett találták 
úgy a társadalmat, mint az állam hatalmat, 

íme a mai értekezleten egybegyűltek

A kik az iparossággal közvetlenül érintke
zünk tudjuk a konkolyhintőket kellő mér
tékkel megbírálni, de viszont tudjuk, hogy 
a mi iparosaink javának látóköre inteligen- 
ciajuknál fogva már messze túlhaladja a 
műhely szűk látókörét, megtudják becsülni, 
tudják értékelni azok közreműködését 
ügyeikben, kiket nem az önzés nem az ön
érdek hajt, hanem akik a nemzet, haza 
jövő sorsára kiváló horderejűnek tartják 
egy erős középosztálynak s benne egy va
gyonos önálló iparososztálynak a felneve
lését, a megerősítését.

Csatlakozzunk tehát őszinte szeretettel 
a mozgalomhoz, halgassuk meg az előter
jesztéseket és terveket és távozzunk innént 
azzal, a inegyőzödéssel, hogy minden módon 
minden eszköz segítségével rajta keil len
nünk, hogy az iparossainknak a boldogulás 
útját megkönoyithessük. “

A hatásos megnyitó után Steinhübel 
alelnök köszönetét mondott Miklósnak a 
szívélyes fogadtatásért s egyben a gyülés
nek bejelentette az elnöknek üzleti elfog
laltsága miatti elmaradáséi, majd fölkérte 
Andrejkn tanárt, hogy a 33 bizottság jelen
tését előterjesvzse. Az előadó javaslatát 
a jövő számunkban ismertetjük.

A jelentés előterjesztése után elsőnek 
Dobieczky Sándor szólott az egybegyűltek
hez, kérve ha vásárolnak, csak magyar 
gyártmányt vegyenek.

Érdekes statisztikai adatokkal bizonyí
totta, hogy például a zsolnai posztógyár 

I produktumának 707«-át kiküldi külföldre 
helyi pártolás hiányában és külföldön a 
zsolnai posztó keresett és jól fizetett cikk. 
A debreczeni kefegyár csak úgy bir pro
sperálni, hogy gyártmányait kiküldi és on
nan szállítva Magyarországon jól értéke
sítheti. Ezt hitelesen bizonyítani tudja. — 
Ezen anomáliákon csak a magyar társada
lom erélyes talpra állításával tehet segíteni. 
Ismerteti a Magyar ipar Védőegyesület 
múltját, melyet még 1844-ben Kossuth La
jos alakított s melynek igazgatója, lelke 
volt Kossuth annak idején.

Hogy lehet erélyes mozgalommal a 
helyzeten segíteni, példának hozza fel Gö
rögországot, mely milliókra menő károkat 
okoz most Olaszországnak az olasz czik- 
kekre kimondott bojkottjával. Nálunk tel
jes közömbösség uralkodik e téren, pedig

pest erős mentsvára legyen iparunknak.
Utána Ónul Károly technológiai igaz

gató beszélt. Szintén csak a statisztikát
vette elő.

Saját gyártmányú posztónkból itthon 
csak 18%, pamutgyártmányokból 36%-ot 
fogyasztunk, a többit külföldtől hozzuk. A 
brassói Scherz posztógyár 300 munkást
foglalkoztat és gyártmányának 80" ,-kát 
kénytelen külföldön értékesíteni. Czipök- 
ért pedig 44 millió hoiona migy ki leg
inkább Csehországba. Pedig a tősgyökeres 
Orosházán jelentős czipőgyártás van.

Felöltőfélékben teljesen ki vagyunk 
szolgáltatva valami Proznitz nevű város
kának, ahol még a polgármester is szabó. 
Iparunk fejlődésének két módja van:

1. hogy istápoljuk, támogassuk ha kell 
még kárunk árán is, mert az a kár megté
rül, a pénz itt az országban marad.

2. Az által, hogy iparosainkat kiművel
jük, hogy a külföldihez hasonlót előállítani 
képesok legyenek. Az utóbbira van Újpes
ten is mód, hol az állam fentartja a faipari 
szakiskolát, ahol más szakmunkabeliek is 
oktatást nyernek. Emezt vegyék igénybe 
Újpest iparosai, az előbbit fogadja meg Új
pest egész társadalma.

A váci vendégek nevében Csongor 
György beszélt. Egy közbeszólásra megje
gyezte, hogy habár a legszélsőbb 48-at 
képviseli igazat ad Deák Ferencnek abban, 
hogy ki ki saját háza küszöbén állítsa fel 
a vámsorompót.-Ezt azonban be is kell tar
tani.

Dr. Antal Endre felszólalása követke
zett, ki hatásos beszédben helyeselte n vé
dőegyesület megalakulását, de óva in tette 
a kezdeményezőket, ne hogy a mai lelke
sedés szalmalánggá váljon. Mert ha szük
séges valami a magyar ipar védelmére úgy 
elsősorban szükséges a társadalom segítő 
karja. Nem szeretné azonban, ha ez az, uj 
mozgalom — miként valamikor — a Tuli
pán lovagok kezébe esne. Számtalan példát 
tudna közéletünkből felhozni, hogy a Tuli
pán jelszava mellett csempészték be u bé
csi selejtes portékát. Nem hagyhntja figyel
men Uivíll oz alkalommal azt sem, hogy 
nőim szép a mindenki háza küszöbén fel
állítandó vámsorompő, azért küzdeni kell 
lankadatlan erővel az önálló vámterületért 
is, mely még nngyobb támasztéka lesz a 
macyar ipar és kereskedelemnek.

Paksy József n szociáldemokraták szem
pontjából beszéltés az osztályharc néző
pontjából, habár sok kifogásolni valója volt, 
a mozgalom helyességét elismerte.

Utolsónak Rosenberg Auguszta ur- 
hölgy beszéltés különösen a nőket kérte, 
hogy külföldi kelléket, eseesebecsét ne ve
gyenek. Elégedjenek meg a magyar gyárt
mány cikkekkel, mert ezzel saját nemzeti 
önérzetüket szolgálják és növelik. A nagy 
Franklin szavait idézte, ki mikora francia 
udvarban darócban megjelent, büszkén 
mondotta: hja, nálunk még csak ilyetgyár- 
tanak. Óriási taps követte hatásos felszó
lalását.

Ezekután Arct Józef ügyvezető intézke
dést tett a belépő nyilatkozatok aláírása 
végett és Steinhübel Jakab buzditó szavak
kal a gyűlést berekesztette.

maguk is tanúságot tesznek erről, amidőn j lehetne segíteni, különösen az öltözködés
már a 
midőn

szervezkedés kezdetén is, akkor a 
az újpest és rákospalotai iparosok

é« lakberendezések terén.
Hajmeresztő összegek mennek ki az or-

által a mozgalom irányítására megválasztott szágból példáullbutorokért. A magyar ,bu- 
33 bizottság eddigi működéséről és a jövő tor Torinóban, Páriában a legszebb* diada- 
eladatairól jelentését meg teszi, jóakarata lókat aratta és a legjelesebb elismeréseket

Mozaik egy arczképhez.
Ezalatt a ezim alatt az .Ellenzéki Új

ság" múlt vasárnapi számában megismé
telték azt az embertelen támadást, melyet 
ellenem 1907. évi április havában Öreg 
Szalay István aláírással egy olyan gyáva 
fráter intézett, a ki nem mert felelősséget



vállalni hitvány és alaptalan piszkolódá- 
sáért.

Ismételten azt a Kossuth-pénzeket em
legetik* a melyet soha senkitől sem gyűj
töttem, — de azért elsikkasztottam.

Most vádjait az ismeretlenség homá
lyába leledző gyáva czikkirő egygyel meg
toldja, emlegetvén valami malaczot, a me
lyet én állítólag a Wolfneréktől kaptam, a 
pártom elárulásáért.

Az 1907. évi támadáskor erről a ma- 
laezról ezeket Írták : ,És most Önre térek 
nagypipáju Pohl url Ne merészeljék meg
akadályozni a szólásszabadság érvényesí
tését, mert eljuthat ön a legrosszabbhoz, 
hogy kalapácsot kell forgatnia a penna he
lyett, mert mi ugyan nem adhatunk njévi 
malaczot, mint a gyárosok, de azért a ma
ga urasága a kisiparosság kezeibe van" stb.

Ugye érthető, hogy most Pohl ur a régi 
támadóit támogatja.

A  malacz históriáját én a mostani füg
getlenségi pártban látom, a mely pártot, 
most — úgy látszik dr. Héderváry Lehel 
és Pohl Károly urak vezetése alatt dr. Wá- 
rady Pál, Stanchich Béla, P( rich Károly, 
Tihanyi K. stb. preparálnak és azobkól 
minden jobb érzést igyekszenek kiölni. — j 
Azonban Wolfnerék bizonyára nagyot lóg
nak nézni azon a furcsa szövetségen, ame
lyet a függetlenségiek eszeltek ki a párt- 
egység főn tartására.

De térjünk át arra a megjegyzésre, a me
lyet reám igy vonatkoztatnak : .Kellemet
len ha az életünkön igy végig gondolva, 
ilyen epizódokra bukkanunk1*.

Ez a feltevés, mintha szintén az ellen
ségeim gyávaságából fakadna: nekem nem 
az kellemetlen, hogy az életemre visszapil
lantok, mert hiszen az én életem mindig 
nyitott könyv volt mindenki előtt; soha 
semmit gyáván nem csináltam és ma sem 
csinálok ; mindig készen álltam a felelős
ségre: ma is készen állok, de igenis kelle
metlen az, hogy magukat megnevezni nem 
merő gyáva alakok, minden ok nélkül, az
ért, mert alattomos számításaikat és czél- 
jaikat nem támogatom, vállalkoznak olyan 
otromba támadásokra, a melyből egy be
tű sem igaz

És kellemetlen az, hogy euuek a gyáva 
névteleneknek mindig akad követőjük.

Én ma is minden ellenvetés nélkül haj
landó vagyok az ügyemet a biróság elé 
vinni, a mint hogy már meg is bíztam dr. 
Antal Endre urat a sajtóper megindításá
val. De mindenesetre sokkal jobban szeret
ném, ha az ismeretlen — .szükséghez ké
pest folytatjuk** — fráter egyenesen kiáll
na a placzra, és úgy tenné meg a vádját, 
hogy aztán nyomban birói eljárást eszkö
zölnénk ki és akkor ezzel az eljárással 
használnánk a közérdeknek már a gyorsa
ságánál fogva is, inért vagy tőlem, vagy 
tőle megszabadulna a közélet.

De a mikor ez a fráter csak oly időben lép 
a nyilvánosság elé, a mikor félnek tőlem és 
akkor is az ismeretlenség homályába bur
kolódzik, akkor a szándék nem lehet más, 1 
minthogy az iparosságot ismét egy buta 
vád emeléssel félrevezessék, hogy aztán a 
választásokat az iparosság ellon lefolytat
hassák.

Ez az eljárás gyáva is, csúnya is és vi
lágosan látható, hogy nem is igazságot ke
resik, hanem a szennyes homályt.

Láthatja tehát, a .szükséghez képest* 
fráter, hogy nem ijedünk meg a folytatás-

j tói, sőt szívesen vennénk, ha az gyors tem- 
; póba lebonyolítható lenne.

Csepreghy Pál.

Ipari munkások jutalmazása. A  buda
pesti keresk. és iparkamara pályázatot hir
det a kamara kerülete részére létesített har
minc, egyenkint száz koronát tévő állami 
jutalomdijra és elismerő oklevélre. A  juta
lomban részesülhetnek az oly magyar ho
nos, ipari illetve gyári munkások, akik leg
alább 15 évig megszakítás nélkül működ
nek tényleges ipari mnnkában, s akiknek 
munkakeresete a 20o0 koronát meg nem 
haladja. A  feltételek hiteles bizonyítvá
nyokkal, vagy annak hiteles másolatával 
igazolandók. A jutalomért nem a munká
sok folyamodhatnak, hanem a főnökeiknek 
kell e díjra ajánlaniok. Azok akik már egy
szer részesültekekitüntetésben, erre igényt 
nem tarthatnak, s igy ^em is hozhatók 
ajánlatba. A kérvény, valamint a mellékelt 
bizonyítványok,ha direkt erre a célra állít
tatnak ki, bélyegmentesek. Az ajánlatok 
1913 május 15 ig benyújtandók a  kamará 
nál. A  kamara felhívja a kerületében lévő 
iparosokat és gyárosokat, akiknek a fenti 
minősítéssel bíró munkásaik vannak, hogy 
azoknak megjutalmazása iránt május 15-ig 
nyújtsák bo ajánlataikat.

Győzelmi lakoma. Az ipartestületi elnöki 
és elöljárósági választás alkalmából nagy 
társas vacsora Volt az ipartesteiét díszter
mében o ütürtök este.

A  vacsorán ünnepelték a győztes elöl
járósági tagokat. Eddig rendben is volna a 
dolog, habár szokatlan körülmény ezen 
győzelmi lakoma, mert eddig, ember emlé
kezet óta nem fordult elő, hogy győzelmi
tort ült volna az elöljáróság tiszteletére va
laki, pedig nagyobb győzelmeket értünk 
meg mint a mostani. Mert — ezt túlzás nél
kül mondhatjuk ez alkalommal — nem lehet 
győzelemről beszélni, hanem elmélkedni 
lehet egy kis alapos vereségről, moly úgy 
az ipartestületet és igy következés képen a 
függetlenségi pártot is ö'tel Sok oszlopos 
és értékes tagjaaz ipartestüle'.m k bukott ki 
az előljárőságból'kU egyben a függetlenségi 
pártnak is rendes tagjai. Kibukot az építő 
iparos szövetség elnöke is, noha ezek mind 
az ipartestület hivatalos jelöltjei voltak. Az 
ipa-testület hivatalos emberei úgy magya
rázzák ezt a szerintük sajnálatos eseményt, 
mely tudtuk és akaratuk nélkül történt meg, 
Ugyan ezen sajnálkozást mondja a függet
lenségi párt vezetősége is, s igy kétségtelen, 
hogy olyan erők ragadták meg a gyeplőt, 
olyan ismeretlen és névtelen hősök akarata 
érvényesült, me)y|erővel szemben a fenti ve
zetőségek gyengéknek bizonyultak. Hol 
van itt ekkor a győzelem és hol az ok a 
diadalmi lakoma megtartására? Hát nem 
veszik észre az illetékes urak magukat? 
Győzelmi lakomátüliiek halotti tor helyetti 
Jé, nem akarjuk az ártatlan szórakozást 
megzavarni, Csak mulasson ki ki, tetszése 
szerint. Azonban valamire figyelmeztetjük 
a győzelmi mámorban úszókat: vigyáz
zanak és nézzék meg kik húzzák szekerii- 
ket, merre húzzák és ki tartja n gyeplőt. 
Mert, hogy a mai vezetők nem tartják, be
bizonyult a testületi választásoknál. Most 
pedig uj választások előtt vagyunk. Csak a 
munkás biztosiló pénztári választásokra 
gondolunk, melyekre már egy consorcium 
alakult, hogy ezen választásokat az ismert 
recipe szerint — lásd a kamarai választáso
kat — elintézzék.

Valaki, kinek van a pénztárhoz elhelyez
nie kit, igazgatósági tag szeretne lenni. 
Segítség is van már. Lipsie, a nagy iparos 
mentő von Budapest már mozgalmastodik 
Gráner tatával. Gráner tata meg társai, 
persze, hogy szorgalmazzák a diadalmi 
vacsorát és Perich után Gráner a biztos 
harmadik aláíró, ki a testületi helyiséget 
.vacsora* céljára .kérelmezi* Hogy a beteg- 
pénztári kérdésben aláírta e a testületi ivet

nem hiszem, de a demokrata körben biztos, 
hogy bátor sző szólója volt a nagy ipartes
tületi győzelemnek. Ha a betegpénztári 
választások is úgy esnek ki mint az elől- 
járosági választás" úgy felsóhajthatunk: 
még egy ilyen győzelem stb. stb. Lapzár
takor értesülünk, hogy e lakomára Lipsioék 
barátai mellé meghívták: Farkas Elek és 
Edvi-Illés László építő szövetségi vezér- 
embereket is.

Iparigazolrányt kaptak. Varga Sándor 
fodrász iparra, Nath Hermanné élelmiszer
kereskedő Pfundstein Ádámué fa és szénke
reskedő Ausch Lajos szobafestő.

Iparát beszüntette. Nath Hermanné ba
záráru kereskedő Ripper Adolf ügynök 
Muszlovits Ernőim asztalos Ujszászi János 

; fa és szénkereskedó Kovács Károly asztalos.
Építési engedélyt kaptak. Waldmann 

Henrik Mária u. 37. özv. Meister Farkasné 
Beniczky-u. 14. JozsipovicsBélaMárin-u. 4. 
Lenhard József Tompa-u. 18 Süttő Dezső 
Törők Ignácz-u. 11. Neverty Károlyné Béla- 
u. 25. Weisz Zoltán Ó n. 19. Spitzer Adolf 
Rózsa u. 33.

j|| HÍREK. ~jf
— A Yioia utcai iskolai fürdő. Már több 

minthárom éve, hogy a Viola-utcai uj iskola 
felépült, hol a város modern fürdőbereinle-
zést is létesített. Az állam az uj iskolában 
nem gondoskodott kellő felszerelésekről, igy 
megtörtént, hogy a fürdőberendezós ugyan 
megvolt, de használatba nem vették, mert 
minden egyébb berendezés híján ez lehetet
len volt. É tárgyban egy Ízben a képviselő- 
testületben is történt felszóllalás, majd több 
ízben felterjesztést is intézett az állami elemi 
iskolák gondnoksága a kultuszininislermm- 
hoz, azonban az állami költségvetésben nem 
volt fedezet e célra, igy a fürdő nem hasz
nálható. A Viola-utcai iskola környékén a 
legszegényebb népek laknak, kiknek gyer
mekeire nézve a fürdő használata csak áldá
sos volna, igy most az iskolai gondnokság 
a város tanácsához adott be kérvényt, hogy 
a város anyagi hozzájárulás segélyével 
tegye tehetővé, hogy az az állami iskolában 

] lévő fürdő használatba véttessék.
— Néprajzi mozgalom. F. é. április 2-tól 

20-ig Újpesten a születések száma 36, a 
halálozásoké 31. Házasságot kötött 8 pár.

— Az Újpesti Dalkör f. évi április hó
16-án, az 1914. évi Kolozsváron tartandó 
országos dalosversenyre való utazási alap 
javára színházi estélyt rendez az .Újpesti 
népszínházban, színre kerül a Boszorkány
vár színházunk művészeinek szives közre
működésével. Derék dalkörünk megérdem
li, hogy javukra rendezendő színházi es
télyen a színházat zsúfolásig megtöltse a 
közönség.

—ltpalnta választott. Hétfőn folytak le 
szomszédunkban a községi képviselő vá
lasztások. A község öt területeiben győztek : 
I. Szőcs József. Vágner Manó II. Mocsáry 
Péter, Dudás Ferenc Hl. Spreicer József, 
Hrejuc Péter IV. Dr. Papai Lajos, Horváth 
József V. Bakos Kálmán és Varga Károly 
A választás csak n III kerületben volt ir- 
galmassabb, hol a czociál demokrata mun
kások is tevékeny részt vettek és jelentős 
szavaim okát elnyerlek. Sajnálatos, hogy 
Tóth Endre nevű önjelölt fellépése miatt 
egy jeles építő iparos, Anda József egy 
szavazattal kissebbségben maradt.

A közvágóhíd területének parkírozása. 
A tanács legutóbb tartott ülésében elhatá
rozta, hogy a közvágóhíd területét parki roz- 
tatjaése czélra kölségvetés szerint 265 kor. 
80 fillért szavazott meg.

Az adóösszairás elrendelése. A pénzügy- 
minister elrendelte az adóösszeirást, és egy
ben rendeletet adott ki, hogy az adókat a 
múlt évi alapon Írják össze és vessék ki a 
városi adóhivatalok. Miután az uj adótör
vények nem lépnek életbe, az adók összege 
nagyobb változást nem fog mutatni.



Arany- ém ezüsttárgyak, ó rá k  
és ékszerek a lego lcsóbba n

a szolidságáról híres

Eichel Testvérek
érás- és ékszerészeknél Újpesten, Árpád-ut 
48. sz. alatt szerezhető be. (Telet. 188-97.) 

Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jő, 
szép és ízléses kivitelű árut adjunk a t. 
vásárló közönségnek. Ezáltal elérjük azt, 
hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz 

elégedve.

K É R E L E M ! Ha meg van elégedve, tu
dassa másokkal is, ha valami panasza van, 
forduljon azonnal hozzánk, mert csak igy 

tudjuk panaszát orvosolni.
J a v í t á s o k  s z a k s z e r ű e n  3  é v i  j á t -  

á l l á s s a l  e l f o g a d t a t n a k .

H a t o s j N á n d o r  é s X s a  u t ó d a
S Á R A D Y  S Á N D O R

újpesti temetésrendező és hnlla- 
szállitási vállalata 

Ú j p e s t ,  K e m é n y  G . - u .  1. s z .

Elvállal egyszerű és disztemeté- 
sek rendezését helyben és vidé
ken, fővárosi kórházakból jutá
nyos áron. Pontos és előzékeny 
kiszolgálás, Temetési és hulla- 
szállitási ügyekben ingyen ad 
felvilágosítást. — Telefon 70-91.

O A z  ú jpesti ' 

házi

berendezésének legolcsóbb és legmegbízhatóbb vállalata jótállás

»,».« Heffer Sámuel
Épületbádogos, ülő- és fürdő-kádak nagy választékban. Teljes 
fürdőszoba- és closet szerelések. Kérjen díjtalan költségvetést.

Pintér J. Antal
könyv-, papír-, irodaszer- éa zenemákereskedése  

Újpest, íatvánut 1. “ =  Telefon 130.—96.

Irodafelszerelések, üzleti könyvek, finom levélpapir- 
kasetták, díszműáruk és zenemüvek olcsó bevásárlási 

forrása.

FEELNER NÁNDOR
É P Í T É S Z .

Készít tervezéseket és költségvetéseket.

Irodája: Újpest, Bercsényi-utca 5.

........ ///. E R K E R  AN D R ÁS  UTÓDA  .  .  .

Ltam.pl Simon
lestékkereskedő Újpest, Árpád-ut 54. sz.

Melocco- Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon
cement lévő finom olajfestékeimet, hengeren
főraktár. őrölve finom festékek. Padlófesték- 

kiilönlegességek: ‘ Pillanalt-padló- 
fény máz, gyorsan szárad, fényét ál
landóan tartja, szagtalan. Parkett-

Telefon: paszták és beeresztő. Parkett-kefe,
13—08. tiszta sörte. Kencék, lakkok és mázak 

garantált tiszta áru. — Marx-féle 
zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. — Ecsetek, 
korongkefék, m eszelök elsőrangú

Gipsz sortéból, összes háztartási cikkek
nagybani nagy választékban. Művészeti olaj-
eladás. festékek, kazetták és festővászon.

REVESZ JÁNOS
Beton-, vízvezeték- és csatornázási vállalkozó.

g y á r t e l e p e i :  lljpesf, ŐSZ-UÍCa 12. SZ.
H á R o s p a l o t a - l i j f a l u ,  Ráítos-ufca íos.szám.
TELEFON 174-50.

Gyárfás Emil
festő- és m&zolómester 

Újpest, Tavasz-utca 6.

Váltálja épületek lakások üzlet 
és- berendezések festését és má
zolását olcsó árban és minden 

kivitelben.
Asztalosok és magánmeg
rendelők k o n y h a  vagy 
más bntormázolását saját 
helyiségeiben gyorsan készíti. 

T e l e f o n  h i v ő  : 4 7 — 8 5 .

T e l e f o n  < 
1 4 1 - 5 8 .

A l a p i t  t a t o t t  
1 8 7 5 - b e n

Martinovics József
f é m á r u - g y á r a

Újpest, Lőrincz utcza 13—15.

Öntvények, keményforrasztások, 
esztergályozás, fémcsiszolás és 
mindennemű csapok javítása a 
legjutányosabb árban készíttet
nek.Öntvények készülnek nickel 
pakfom, réz, a lu m ín iu m , stb 
fémekből, elsőrendű kivitelben.

DURRIfiHOS oki. kőműves- 
és ács-m ester

* Vállal :: :: 
mindennemű

Ú J P E S T , Ósz-utcza 6 6 . szám alatt.

építkezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 

^  K í v á n a t r a  k é s z i t  t e r v e k e t  is .

Nyomatott Fucbs Antal és Társa könyvnyomdájában Újpest -Király-uttza 1. szám.


